

ความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะในอำเภอบางปะหัน
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

The Public Opinion to the Project We Win in Bangpahan District,
Phranakhon Si Ayutthaya Province

ฐิติพรรณ กรมยินดี¹ สุริยะ ประภาสยาสก²
Thitipan kromyindee, Suriya Prapysatok

บทคัดย่อ (Abstract)

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะ ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ กลุ่มตัวอย่างประกอบด้วยประชาชนที่ได้รับการเยียวยาโครงการเราชนะ ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จำนวน 396 คน โดยใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูล ซึ่งนำผลที่ได้มาวิเคราะห์ค่าทางสถิติการแจกแจงความถี่ การหาค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ทดสอบสมมติฐานด้วยสถิติการทดสอบแบบค่าที่ สถิติวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว และหากพบความแตกต่างจะนำไปเปรียบเทียบเป็นรายคู่โดยใช้วิธีของ LSD และใช้สัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ วัดค่าความสัมพันธ์ของตัวแปร โดยทดสอบที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ 0.05 ผลการวิจัยพบว่า ความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะ ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ในภาพรวม อยู่ในระดับมาก และเพศ ระดับการศึกษาสูงสุด และรายได้เฉลี่ยต่อเดือน ที่แตกต่างกันมีความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะ ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

คำสำคัญ (Keywords): ความคิดเห็น; โครงการเราชนะ

Abstract

This research aims to study the level of public opinion to the project we win in Bangpahan District, Phranakhon Si Ayutthaya province. It was the quantitative research. The sample was 396 people is healed the project we win in Bangpahan

Received: 2022-05-13 Revised: 2022-05-24 Accepted: 2022-06-03

¹หลักสูตรรัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการเมืองการปกครอง มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา Master of Political Science Program Department of Politics and Governance Suan Sunandha Rajabhat University. Corresponding Author e-mail: mydreamdr@gmail.com

²สาขาวิชาการเมืองการปกครอง มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา Department of Politics and Governance Suan Sunandha Rajabhat University. e-mail: mydreamdr@gmail.com

District, Phranakhon Si Ayutthaya province. Tool for collected data was a set of questionnaire Statistics used in data analysis were frequency, percentage, mean, standard deviation and statistic used for hypothesis testing were t-test, One-Way ANOVA, Fisher's Least Significant Difference (LSD) coefficient with a statistically significance at .05. The results found that: The level of public opinion to the project we win in Bangpahan District, Phranakhon Si Ayutthaya province overall, at a high level ($\bar{x} = 3.86$, S.D. = 0.771). When classified by aspect, it was found that: overall, at a high level. and sex educational and average monthly income there are different public opinions towards project we win in Bangpahan District Phranakhon Si Ayutthaya province. with a statistically significance difference at .05

Keywords: Opinion; Project We Win

บทนำ (Introduction)

การพัฒนาและแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ให้แก่ประชาชน ทั้งในระยะสั้นและระยะยาว โดยนโยบายของรัฐบาลที่ได้นั้น ควรสอดคล้องกับค่านิยมและความต้องการของประชาชน (คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี, 2562)

ผู้ที่ได้รับสิทธิเราชนะ จะไม่สามารถเบิกเป็นเงินสดได้ แต่ให้ใช้ผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" สำหรับชำระค่าสินค้า อาหาร เครื่องดื่ม และบริการต่างๆ ณ ร้านธงฟ้าประชารัฐ ร้านค้าที่ลงทะเบียนคนละครึ่ง เราชนะ รวมถึงร้านค้าและผู้ให้บริการอื่นๆ ที่ลงทะเบียนเราชนะ ซึ่งมาตรการนี้จะเน้นช่วยเหลือกลุ่มอาชีพอิสระ เกษตรกร แท็กซี่ ตุ๊กๆ คนขับรถตู้ วินมอเตอร์ไซด์รับจ้าง ผู้ค้าหาบเร่ ฯลฯ เราชนะสามารถนำวงเงินมาใช้จ่ายได้เลย ไม่จำเป็นต้องเติมเงินเข้าแอปพลิเคชันเป๋าตัง และมีการเพิ่มเติมในส่วนของการใช้จ่ายค่าบริการด้านคมนาคมขนส่ง ขนส่งสาธารณะ เช่น รถเมล์ ขสมก. รถไฟฟ้า แท็กซี่ ตุ๊กๆ เป็นต้น ในขณะที่โครงการเราชนะ จะได้รับเงิน 7,000 บาท ตลอดโครงการ และใช้สิทธิได้ถึง 31 พฤษภาคม 2564 สินค้าประเภทสลากกินแบ่งรัฐบาล, หอย, บุหรี่, ยาสูบ และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ จะไม่สามารถเข้าร่วม "เราชนะ" ได้

โครงการกระตุ้นการบริโภคของรัฐบาลในครั้งนี้จะมีส่วนช่วยให้ตัวเลขเศรษฐกิจในปีนี้ขยายตัวเพิ่มขึ้น 0.25% และเชื่อว่าภาพรวมเศรษฐกิจไทยในปี 2563 ที่คาดว่าจะติดลบน้อยลงกว่า -7.8% ตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. ประเมินไว้ และติดลบน้อยกว่า -8.3% ตามที่ธนาคารโลกได้ประเมินไว้ ทั้งนี้ ในช่วงที่ผ่านมาจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ทำให้เกิดผลกระทบต่อเศรษฐกิจซึ่งรัฐบาลได้ออกมาตรการเยียวยาประชาชนด้วยการแจกเงินไปแล้วกว่า 248,765 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นแจกเงิน 15,000 บาท จำนวน 15 ล้านคน รวมเป็นเงิน 225,000 ล้านบาท แจกผ่านบัตรคนจน 3,000 บาท จำนวน 1.14 ล้านคน รวมเป็นเงิน 3,420 ล้านบาท แจกกลุ่มเปราะบาง (ผู้พิการและผู้สูงอายุ) 3,000 บาท จำนวน 6.78 ล้านคน รวมเป็นเงิน 20,345 ล้าน

บาท โดยมาตรการล่าสุดที่กำลังจะแจกจ่ายใหม่ 3,000 บาท จำนวน 15 ล้านคน รวมเป็นเงิน 45,000 ล้านบาท รวมจำนวนเงินที่ใช้เยียวยาประชาชนผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ไปแล้วทั้งสิ้นกว่า 293,765 ล้านบาท (ลวณ แสงสนิท, 2563)

นโยบายที่รัฐบาลประกาศใช้ดังกล่าวเป็นการกระจายเม็ดเงินให้เข้าสู่ระบบอุปโภคบริโภค การใช้จ่ายภายในประเทศ แต่คาดว่า ยังไม่ส่งผลเชิงบวกในกลุ่มหุ้นประเภทอุปโภคบริโภคภายในประเทศมากนัก เนื่องจากเงื่อนไขการใช้จ่ายเงิน ซึ่งแม้ว่ามาตรการที่ออกมาจะเน้นไปที่กลุ่มเป้าหมายเน้นไปที่ร้านค้ารายย่อยที่ไม่ใช่นิติบุคคล และร้านธุรกิจแฟรนไชส์ แต่วงเงินกระตุ้นเศรษฐกิจทั้งสองส่วนที่รวมแล้วสูงถึงราว 5 หมื่นล้านบาท ตลอดทั้งโครงการ จะช่วยให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบมากขึ้นและส่งผลกระทบทางอ้อมต่อภาคธุรกิจ โดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มผู้ค้าส่งจะได้ประโยชน์จากแรงซื้อของผู้ประกอบการรายย่อยอีกทอด (วิจิตร อารยะพิศิษฐ์, 2563)

แนวโน้มยอดขายและกำไรของกลุ่มค้าปลีกจะยังคงค่อนข้างแย่ในระยะถัดไปเนื่องจากได้รับผลกระทบจากมาตรการล็อกดาวน์ในช่วงไตรมาส 2 ปี 2563 ที่ทำให้รายได้หายไป แม้ไตรมาสที่ 3 และ 4 จะมีโอกาสกลับมาฟื้นตัว แต่เชื่อว่าการจะฟื้นตัวไปอยู่ที่ระดับก่อนเกิดโควิด-19 ซึ่งยังคงต้องใช้เวลา โดยเฉพาะสำหรับหุ้น CPALL ทางนักวิเคราะห์ได้ปรับประมาณกำไรปี 2563-2564 ลง 14% และ 12% ตามลำดับ เนื่องจากการฟื้นตัวของยอดขายสาขาเดิมช้ากว่าที่คาดไว้ จากการอุปโภคบริโภคและนักท่องเที่ยวต่างชาติที่ลดลง โดยไตรมาส 3 ปี 63 ประเมินยอดขายสาขาเดิมลดลง 15% จากติดลบ 20% ขณะที่บริษัทย่อยคือ MAKRO มีแนวโน้มเติบโตขึ้นจากการที่ลูกค้า HORECA กลับมาเปิดดำเนินธุรกิจ ราคาเนื้อสัตว์เพิ่มขึ้น และอาจได้ผลบวกจากมาตรการเราชนะจากกลุ่มร้านค้าโชห่วยซึ่งมาซื้อสินค้าเพื่อไปขายต่อ (สุทธาทิพย์ พิรทรัพย์, 2563)

ทั้งนี้จากการสำรวจการใช้จ่ายจากมาตรการของศูนย์วิจัยฯ ช่วงระหว่างวันที่ 11-18 กันยายน 2563 พบว่า ผู้บริโภคมีพฤติกรรมการใช้จ่ายที่น่าสนใจ ดังนี้คือกว่า 64.0% ของผู้ตอบแบบสำรวจ วางแผนที่จะใช้จ่ายเต็มวงเงิน ที่เหลืออีก 36.0% วางแผนที่จะใช้จ่ายบางส่วนหรือไม่ถึง 7,000 บาท โดย สินค้าที่ซื้อส่วนใหญ่จะเป็นสินค้าจำเป็นที่ใช้ในชีวิตประจำวัน เช่น ของใช้ส่วนบุคคล (แชมพู สบู่ ยาสิฟิ) อาหารและเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ ขณะเดียวกัน การใช้จ่ายของผู้บริโภคทั้ง 2 กลุ่ม พบว่าส่วนใหญ่กว่า 56.0% ของผู้ตอบแบบสำรวจ ยังคงใช้จ่ายใกล้เคียงหรือไม่ได้แตกต่างไปจากเดิมมากนัก เมื่อเทียบกับกรณีที่ไม่มีการมาตรการฯ เนื่องจากมีแผนที่จะใช้จ่ายอยู่แล้วในช่วงเวลาดังกล่าว แต่ ผลจากมาตรการฯ ถือเป็นการช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายให้แก่ผู้บริโภคได้ ทำให้ผู้บริโภคมีเงินเหลือไปใช้ในการทำกิจกรรมอย่างอื่น หรือเก็บออมไว้ใช้จ่ายยามจำเป็นได้ ขณะที่ผู้บริโภคอีก 44.0% ของผู้ตอบแบบสำรวจ มองว่าวางแผนจะใช้จ่ายเพิ่มขึ้นจากเดิมที่ไม่มีการมาตรการฯ โดยอาจวางแผนเลื่อนวันในการซื้อสินค้าให้ตรงกับช่วงที่ออกมาตราการฯ ค้าปลีก ฟื้นตัวดีกว่าคาด อย่างไรก็ตาม ผลจากมาตรการฯ น่าจะช่วยหนุนค้าปลีกในช่วงไตรมาส 4 ของปี 2563 ให้หดตัวลดลงเล็กน้อยเป็น 7.2% จากเดิมที่คาดว่าจะหดตัวถึง 8.9% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยรายได้ดังกล่าวจะกระจายไปยังร้านค้าปลีกที่ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ ซึ่งเป็นร้านค้า

ปลีกดั้งเดิม (Traditional trade) เช่น ร้านค้าปลีกขนาดเล็ก โชห่วย ร้านธงฟ้า ซึ่งร้านค้าเหล่านี้ นอกจากการลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการแล้ว อาจจะต้องเตรียมความพร้อมทั้งในเรื่องของสต็อกสินค้า ความสดใหม่และคุณภาพของสินค้า รวมถึงอาจจะอาศัยช่วงเวลาดังกล่าวจัดทำกิจกรรมส่งเสริมการตลาด เพื่อกระตุ้นให้ผู้บริโภคเกิดการใช้จ่ายมากขึ้น ทั้งนี้ แรงส่งจากมาตรการฯ ดังกล่าวน่าจะทำให้ภาพรวมของธุรกิจค้าปลีกทั้งปี 2563 หดตัวประมาณ 6.0% เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว(ศูนย์วิจัยธนาคารกสิกรไทย, 2564)

อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา มีประชาชนที่ได้สิทธิได้รับการเยียวยาช่วยเหลือตามนโยบายโครงการเราชนะ และประชาชนอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ที่ได้รับสิทธิก็ถือว่าเป็นตัวแทนของกลุ่มตัวอย่างที่สามารถเป็นตัวแทนของกลุ่มประชาชนได้ สำหรับมาตรการช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้ผลกระทบจากสถานการณ์โรคโควิด-19 โครงการเราชนะ ในส่วนของธนาคารกรุงไทยสาขาอยุธยา สำหรับกลุ่มคนที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ เนื่องจากไม่มีอินเทอร์เน็ตและสมาร์ทโฟน เปิดรับลงทะเบียนด้วย “บัตรประชาชน” ดังนั้นจากนโยบายรัฐบาล ท่ามกลางความคาดหวังของประชาชนที่มุ่งหวังให้ประเทศไทยมีการพัฒนาในด้านต่าง ๆ ไปในทิศทางที่ดีขึ้นและรัฐบาลได้ดำเนินการตามนโยบายเร่งด่วนแล้ว อีกทั้งในทุกภาคส่วนก็เฝ้าระวังและติดตามผลการดำเนินงานในการป้องกันและควบคุมโรค รวมถึงการรับฟังปัญหาความเดือดร้อนของพื้นที่และภาคเอกชน ผู้ประกอบการ และร่วมกันแก้ไขปัญหาอุปสรรคให้ได้รับช่วยเหลือเยียวยา บำบัดทุกข์บำรุงสุขแก่ประชาชนผู้ได้รับผลกระทบจากวิกฤตโควิด-19 ได้อย่างรวดเร็ว (ภาณุ แยมศรี, 2564)

จากข้อมูลดังกล่าวข้างต้น นโยบายของรัฐบาล พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา มีการนำนโยบายเร่งด่วนในการดำเนินงานเกี่ยวกับมาตรการเยียวยาประชาชน จากสถานการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 โดยที่รัฐบาลมีมาตรการเร่งด่วนเพื่อช่วยเหลือประชาชนและแก้ไขระบบเศรษฐกิจขึ้นภายใต้โครงการต่าง ๆ และมีความสนใจว่าความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะ ดังนั้นจึงทำให้ผู้วิจัยอยากทราบว่าความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะ ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยาอยู่ในระดับใด

วัตถุประสงค์ของการวิจัย (Research Objective)

1. เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะ ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา
2. เพื่อศึกษาความแตกต่างระหว่างปัจจัยส่วนบุคคลกับความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะ ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

วิธีดำเนินการวิจัย (Research Methods)

1. รูปแบบการวิจัยในการวิจัยครั้งนี้ เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ

2. ประชากร คือ ประชาชนที่ได้รับการเยียวยา ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จำนวน 40,978 คน (อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา, 2564)

กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ ได้มาจากการกำหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่าง โดยใช้สูตรของทาโร่ ยามาเน่ (Taro Yamane. 1973) ที่ระดับความเชื่อมั่น 95 % โดยกำหนดให้มีความคลาดเคลื่อนของกลุ่มตัวอย่างที่ค่า 0.05 % ได้กลุ่มตัวอย่าง 396 คน

$$n = \frac{N}{1 + Ne^2}$$

โดย n = ขนาดกลุ่มตัวอย่าง
N = ขนาดประชากร
e = คลาดคลาดเคลื่อนของกลุ่มตัวอย่าง

แทนค่า

$$n = \frac{40,978}{1 + 40,978(0.05)^2}$$

$$n = 396$$

จากการแทนค่าสูตรดังกล่าว จะได้กลุ่มตัวอย่าง 396 คน

ดังนั้น ใช้ขนาดตัวอย่างอย่างน้อย 396 คน โดยใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างแบบง่าย (Sample Random Sampling) โดยกำหนดแบบสัดส่วนการแบ่งกลุ่มตัวอย่างตามเขตการปกครองของอำเภอบางปะหัน มีจำนวน 17 ตำบล ของประชาชนที่ได้รับการเยียวยาโครงการเราชนะในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยาเท่านั้น ตามตารางที่ 1

ตารางที่ 1 ตารางการสุ่มตัวอย่าง

	ตำบล	จำนวนประชากร(คน)	การสุ่มตัวอย่าง(คน)
1.	บางปะหัน	3,694	36
2.	ขยาย	1,774	17
3.	บางเตือ	2,793	27
4.	เสาธง	2,252	22
5.	ทางกลาง	1,910	18
6.	บางเพลิง	1,362	13
7.	หันสัง	3,662	35

8.	บางนางร้า	2,582	25
9.	ตานิม	1,722	17
10.	ทับน้ำ	3,002	29
11.	บ้านม้า	1,547	15
12.	ขวัญเมือง	3,071	30
13.	บ้านลี่	2,094	20
14.	โพธิ์สามต้น	3,341	32
15.	พุทเลา	3,048	29
16.	ตาลเอน	890	9
17.	บ้านขล้อ	2,234	22
รวม		40,978	396

กลุ่มตัวอย่างกลุ่มนี้จะให้ข้อมูลเชิงปริมาณเกี่ยวกับความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะ ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

3. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย คือ แบบสอบถามเกี่ยวกับความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะ ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ตามนโยบายเร่งด่วน 4 ด้าน (นโยบายเร่งด่วนของรัฐบาลประยุทธ์ จันทร์โอชา, 2562) คือ 1. ด้านการแก้ไขปัญหาในการดำรงชีวิตของประชาชน 2. ด้านการปรับปรุงระบบสวัสดิการและพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน 3. ด้านมาตรการเศรษฐกิจเพื่อรองรับความผันผวนทางเศรษฐกิจ และ 4. ด้านการแก้ไขปัญหาทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ ลักษณะแบบสอบถามใช้มาตรวัดแบบ Rating Scale 5 ระดับ

4. การเก็บรวบรวมข้อมูล

ข้อมูลปฐมภูมิ (Primary Data) ผู้วิจัยได้ทำการเก็บข้อมูลด้วยวิธีการแจกแบบสอบถามให้แก่กลุ่มตัวอย่าง คือ ประชาชนที่ได้รับการเยียวยาจากโครงการเราชนะ เป็นการเก็บข้อมูลจากการสำรวจ (Survey Method) ซึ่งใช้วิธีการสุ่มแบบเจาะจง (Purposive Sampling) เนื่องจากมีความสนใจที่ต้องการเก็บข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่างนี้ และด้วยข้อจำกัดของระยะเวลาในการดำเนินงานวิจัย

ข้อมูลทุติยภูมิ (Secondary Data) ในการศึกษาครั้งนี้ ผู้วิจัยได้มีการเก็บรวบรวมข้อมูลทางด้านเอกสาร เพื่อเป็นการศึกษาทบทวนเกี่ยวกับประเด็นที่ศึกษาโดยการศึกษาวิเคราะห์เอกสารรวบรวมข้อมูลจากการค้นคว้าแนวคิด ทฤษฎี บทความ วิทยานิพนธ์และงานวิจัยต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง

5. การวิเคราะห์ข้อมูล

ผู้วิจัยได้ทำการรวบรวมข้อมูล ตรวจสอบความถูกต้อง ความครบถ้วนของข้อมูล และดำเนินการประมวลผลวิเคราะห์ข้อมูลทางสถิติโดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูป เพื่อคำนวณหาค่าสถิติต่างๆ

โดยได้นำข้อมูลจากแบบสอบถามที่เก็บรวบรวมได้มาเปลี่ยนเป็นรหัสตัวเลข แล้วบันทึกลงในโปรแกรม เพื่อวิเคราะห์ข้อมูลทางสถิติ

6. สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลสถิติที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ ได้แก่

1. สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistic) ได้แก่ ค่าความถี่ (Frequency) ค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (Mean) และ ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) เพื่อบรรยายข้อมูล ดังนี้

1.1 ค่าความถี่ (Frequency) ค่าร้อยละ (Percentage) ใช้ในการอธิบายปัจจัยส่วนบุคคล ประกอบด้วย เพศ อายุ สถานภาพสมรส อาชีพ ระดับการศึกษาสูงสุด และรายได้ของท่านต่อเดือนของกลุ่มตัวอย่าง

1.2 ค่าเฉลี่ย (Mean) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) ใช้ในการอธิบายระดับความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะ ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 2. สถิติอ้างอิง (Inference Statistic) โดยจำแนกตามความเหมาะสมของแต่ละตัวแปรที่ศึกษา และเพื่อให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของการวิจัยในครั้งนี้ จึงใช้สถิติในการวิเคราะห์ข้อมูล จำนวน 3 สถิติ ซึ่งมีรายละเอียด ดังนี้ได้แก่

2.1 สถิติทดสอบค่าที (Independent sample: t-test) สำหรับตัวแปรอิสระมีเพียง 2 กลุ่ม ใช้ในการวิเคราะห์เปรียบเทียบปัจจัยส่วนบุคคล ได้แก่ เพศ กับความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะ ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

2.2 สถิติทดสอบหาความแตกต่างค่าเอฟ (F-test) หรือการทดสอบความแปรปรวนทางเดียว (One-way Analysis of Variance: One-way ANOVA) สำหรับตัวแปรอิสระมีเพียงตัวแปรเดียวมีมากกว่า 2 กลุ่มขึ้นไป ใช้ในการวิเคราะห์เปรียบเทียบปัจจัยส่วนบุคคล ได้แก่ สถานภาพสมรส อาชีพ ระดับการศึกษาสูงสุด และรายได้ของท่านต่อเดือน กับความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะ ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

ผลการวิจัย (Research Results)

การศึกษาเรื่อง ความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะ ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา สรุปได้ดังนี้

กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง อายุ 31 - 40 ปี สถานภาพสมรส ประกอบอาชีพอิสระ การศึกษาระดับอาชีวศึกษา (ปวช./ปวส.) และรายได้เฉลี่ยต่อเดือน 15,001 - 20,000 บาท

ระดับความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะ ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ตามนโยบายเร่งด่วน 4 ด้าน (นโยบายเร่งด่วนของรัฐบาลประยุทธ์ จันทร์โอชา, 2562) คือ 1. ด้านการแก้ไขปัญหาในการดำรงชีวิตของประชาชน 2. ด้านการปรับปรุงระบบ

สวัสดิการและพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน 3. ด้านมาตรการเศรษฐกิจเพื่อรองรับความผันผวนทางเศรษฐกิจ และ 4. ด้านการแก้ไขปัญหาทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ สามารถสรุปดังตารางที่ 2

ตารางที่ 2 ความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะ ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

ความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะ ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา	$\bar{x}$	S.D.	ระดับความคิดเห็น
1. ด้านการแก้ไขปัญหาในการดำรงชีวิตของประชาชน	3.70	0.756	มาก
2. ด้านการปรับปรุงระบบสวัสดิการและพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน	3.87	0.761	มาก
3. ด้านมาตรการเศรษฐกิจเพื่อรองรับความผันผวนทางเศรษฐกิจ	4.06	0.777	มาก
4. ด้านการแก้ไขปัญหาทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ	3.81	0.747	มาก
รวม	3.86	0.771	มาก

จากตารางที่ 2 พบว่า ระดับความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะ ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ในภาพรวม อยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 3.86$, S.D. = 0.771) เมื่อจำแนกเป็นรายด้าน พบว่า ทุกด้านอยู่ในระดับมาก ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นลำดับแรกคือ ด้านมาตรการเศรษฐกิจเพื่อรองรับความผันผวนทางเศรษฐกิจ ($\bar{x} = 4.06$, S.D. = 0.777) รองลงมา คือ ด้านการปรับปรุงระบบสวัสดิการและพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน ($\bar{x} = 3.87$, S.D. = 0.761) ด้านการแก้ไขปัญหาทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ ($\bar{x} = 3.81$, S.D. = 0.747) และลำดับสุดท้าย คือ ด้านการแก้ไขปัญหาในการดำรงชีวิตของประชาชน ($\bar{x} = 3.70$, S.D. = 0.756) ตามลำดับ และในส่วนของรายด้านและรายข้อ พบว่า

ด้านการแก้ไขปัญหาในการดำรงชีวิตของประชาชน ภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 3.70$, S.D. = 0.756) เมื่อจำแนกเป็นรายข้อ พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นลำดับแรกคือ โครงการเราชนะช่วยเหลือการดำรงชีวิตกับประชาชนและผู้ค้าขายที่ร่วมโครงการ ($\bar{x} = 4.06$, S.D. = 0.684) รองลงมา คือ โครงการเราชนะสามารถแก้ไขปัญหาหนี้สิน และลดภาระหนี้สินแก่ท่าน ($\bar{x} = 3.59$, S.D. = 0.749) โครงการเราชนะช่วยแก้ไขปัญหา ป้องกันให้ประชาชนไม่สัมผัสกัน และลดการแพร่กระจายเชื้อโควิด-19 ($\bar{x} = 3.58$, S.D. = 0.741) และลำดับสุดท้าย คือ โครงการเราชนะช่วยลดข้อจำกัดในการประกอบอาชีพของคนไทย ($\bar{x} = 3.57$, S.D. = 0.738)

ด้านการปรับปรุงระบบสวัสดิการและพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน ภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 3.87$, S.D. = 0.761) เมื่อจำแนกเป็นรายข้อ พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นลำดับแรก คือ โครงการเราชนะ ช่วยลดความแออัดในโรงพยาบาลขนาดใหญ่ ($\bar{x} = 4.16$, S.D. = 0.672) รองลงมา คือ โครงการเราชนะสามารถเร่งรัดการพัฒนาระบบบริการ สุขภาพ เพื่อลดความเหลื่อมล้ำของคุณภาพการบริการ ด้านสุขภาพ ($\bar{x} = 4.08$, S.D. = 0.812) โครงการเราชนะสามารถปรับปรุงระบบการดำเนินงาน บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ บัตรผู้มีรายได้น้อยและเบี้ยยังชีพของประชาชน ผู้สูงอายุและคนพิการที่มีรายได้น้อย ผู้ยากไร้ ผู้ด้อยโอกาส สุขภาพ ($\bar{x} = 3.69$, S.D. = 0.650) และลำดับสุดท้าย คือ โครงการเราชนะ ช่วยลดภาระการเดินทางไป สถานพยาบาลของประชาชน ($\bar{x} = 3.56$, S.D. = 0.728)

ด้านมาตรการเศรษฐกิจเพื่อรองรับความผันผวนทางเศรษฐกิจ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 4.06$, S.D. = 0.777) เมื่อจำแนกเป็นรายข้อ พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นลำดับแรก คือ โครงการเราชนะสามารถทำให้รัฐบาลช่วยส่งเสริมการท่องเที่ยวภายในประเทศ ทั้งในส่วนในเมืองหลัก เมืองรอง และ การท่องเที่ยวชุมชน ($\bar{x} = 4.07$, S.D. = 0.794) รองลงมา คือ โครงการเราชนะสามารถทำให้รัฐบาลขยายความร่วมมือทางการค้าและ เศรษฐกิจกับประเทศที่มีศักยภาพ ($\bar{x} = 4.06$, S.D. = 0.782) โครงการเราชนะ สามารถปรับปรุงประสิทธิภาพการใช้จ่าย งบประมาณ พ.ศ. 2563 เพื่อให้มีเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ ($\bar{x} = 4.05$, S.D. = 0.766) และลำดับสุดท้าย คือ โครงการเราชนะสามารถช่วยส่งเสริมให้ผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมได้ ($\bar{x} = 4.04$, S.D. = 0.767)

ด้านการแก้ไขปัญหาทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 3.81$, S.D. = 0.747) เมื่อจำแนกเป็นรายข้อ พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นลำดับแรก คือ รัฐบาลสามารถปราบปรามการทุจริตคอร์รัปชันในโครงการเราชนะ ($\bar{x} = 4.03$, S.D. = 0.809) รองลงมา คือ รัฐบาลเร่งรัดดำเนินการตามขั้นตอนกฎหมายของโครงการเราชนะอย่างเคร่งครัด เมื่อพบผู้กระทำผิด ($\bar{x} = 4.01$, S.D. = 0.688) รัฐบาลเปิดโอกาสให้ภาคสังคม ภาคเอกชน และประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการป้องกันและเฝ้าระวัง การทุจริตประพฤติมิชอบโครงการเราชนะ ($\bar{x} = 3.66$, S.D. = 0.637) และลำดับสุดท้าย คือ รัฐบาลนำเทคโนโลยีสมัยใหม่มาใช้ในการ เฝ้าระวังการทุจริตประพฤติมิชอบอย่างจริงจังและเข้มงวด เกี่ยวกับโครงการเราชนะ ($\bar{x} = 3.55$, S.D. = 0.722)

ปัจจัยส่วนบุคคลเพศ ระดับการศึกษาสูงสุด และรายได้เฉลี่ยต่อเดือน ที่แตกต่างกันมีความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะ ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

อภิปรายผลการวิจัย (Research Discussion)

การศึกษาวิจัย เรื่อง ความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะ ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา สามารถอภิปรายผลการศึกษได้ ดังนี้

ความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการเราชนะ ในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ในภาพรวม อยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ วรณศิริ บดีรัฐ และคณะ (2564) ได้ศึกษาประสิทธิผลของมาตรการเยียวยาเราไม่ทิ้งกัน ตามความคิดเห็นของประชาชนบ้านปากคลองไต้ หมู่ 3 ตำบลนครชุม อำเภอเมือง จังหวัดกำแพงเพชร ซึ่งแตกต่างกับงานวิจัยของวรพหัททิพย์ สุทธิประเสริฐ (2562) ศึกษาเรื่อง ทักษะคติของประชาชนต่อการดำเนินงานตามนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาลพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา พ.ศ. 2562 กรณีศึกษาเขตเทศบาลเมืองสระบุรี จังหวัดสระบุรี พบว่า ประชาชนในเขตเทศบาลเมืองสระบุรีมีระดับทัศนคติต่อการดำเนินงานตามนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาลของพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา พ.ศ. 2562 ทั้งภาพรวมและรายด้านทั้ง 4 ด้าน อยู่ในเกณฑ์น้อย ผลการวิจัยพบว่า โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านอภิปรายผลการวิจัยได้ดังนี้

ด้านการแก้ไขปัญหาในการดำรงชีวิตของประชาชนโดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก แตกต่างกับงานวิจัยของ วรพหัททิพย์ สุทธิประเสริฐ (2562) ศึกษาเรื่อง ทักษะคติของประชาชนต่อการดำเนินงานตามนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาลพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา พ.ศ. 2562 กรณีศึกษาเขตเทศบาลเมืองสระบุรี จังหวัดสระบุรี พบว่า ประชาชนในเขตเทศบาลเมืองสระบุรีมีระดับทัศนคติต่อการดำเนินงานตามนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาลของพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา พ.ศ. 2562 ด้านการแก้ไขปัญหาในการดำรงชีวิตของประชาชน อยู่ในเกณฑ์น้อย

ด้านการปรับปรุงระบบสวัสดิการและพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งแตกต่างกับงานวิจัยของ วรพหัททิพย์ สุทธิประเสริฐ (2562) ศึกษาเรื่อง ทักษะคติของประชาชนต่อการดำเนินงานตามนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาลพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา พ.ศ. 2562 กรณีศึกษาเขตเทศบาลเมืองสระบุรี จังหวัดสระบุรี พบว่า ประชาชนในเขตเทศบาลเมืองสระบุรีมีระดับทัศนคติต่อการดำเนินงานตามนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาลของพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา พ.ศ. 2562 ด้านการปรับปรุงระบบสวัสดิการและพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน อยู่ในเกณฑ์น้อย

ด้านมาตรการเศรษฐกิจเพื่อรองรับความผันผวนทางเศรษฐกิจ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งแตกต่างกับงานวิจัยของ วรพหัททิพย์ สุทธิประเสริฐ (2562) ศึกษาเรื่อง ทักษะคติของประชาชนต่อการดำเนินงานตามนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาลพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา พ.ศ. 2562 กรณีศึกษาเขตเทศบาลเมืองสระบุรี จังหวัดสระบุรี พบว่า ประชาชนในเขตเทศบาลเมืองสระบุรีมีระดับทัศนคติต่อการดำเนินงานตามนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาลของพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา พ.ศ. 2562 ด้านมาตรการเศรษฐกิจเพื่อรองรับความผันผวนทางเศรษฐกิจ อยู่ในเกณฑ์น้อย

ด้านการแก้ไขปัญหาทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ สิบเอกพลกร ธิดาเวช และคณะ (2564) ได้ศึกษาทัศนคติของประชาชนต่อการดำเนินงานตามนโยบายเยียวยาประชาชนในมาตรการช่วยเหลือเยียวยาโควิด-19 ผ่านโครงการคนละครึ่งกรณีศึกษา หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน พบว่า ระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับทัศนคติของประชาชนต่อการดำเนินงานตามนโยบายเยียวยาประชาชนในมาตรการช่วยเหลือเยียวยาโควิด-19 ผ่านโครงการคนละครึ่ง กรณีศึกษา หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน ด้านการแก้ไขปัญหาทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ ทั้งฝ่ายการเมืองและฝ่ายราชการประจำ อยู่ในระดับมาก ซึ่งแตกต่างกับงานวิจัยของ วรพหุทิพย์ สุทธิประเสริฐ (2562) ศึกษาเรื่อง ทัศนคติของประชาชนต่อการดำเนินงานตามนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาลพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา พ.ศ. 2562 กรณีศึกษาเขตเทศบาลเมืองสระบุรี จังหวัดสระบุรี พบว่า ประชาชนในเขตเทศบาลเมืองสระบุรีมีระดับทัศนคติต่อการดำเนินงานตามนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาลของพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา พ.ศ. 2562 ด้านการแก้ไขปัญหาทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ อยู่ในเกณฑ์น้อย

ข้อเสนอแนะการวิจัย (Research Suggestions)

1. ข้อเสนอแนะทั่วไป

จากผลการวิจัยพบว่าด้านการแก้ไขปัญหาในการดำรงชีวิตของประชาชนมีค่าเฉลี่ยที่น้อยที่สุด แต่ก็อยู่ในระดับมาก โดยเฉพาะเรื่องโครงการเราชนะช่วยลดข้อจำกัดในการประกอบอาชีพของคนไทย จากผลการศึกษาอยู่ในระดับมากแต่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด การแก้ไขปัญหาในการดำรงชีวิตของประชาชน ทำให้ประชาชนมองเห็นว่าโครงการเราชนะไม่ได้ลดข้อจำกัดในการประกอบอาชีพของคนไทยเลย เพราะถึงแม้จะได้รับการเยียวยา ช่วยเหลือจากรัฐบาล แต่ประชาชนก็ยังมีความคิดเห็นว่ารัฐบาลมีความสามารถในการดำเนินการแก้ไขปัญหาตามนโยบายเร่งด่วน ได้ไม่ดีเท่าที่ควร โดยเฉพาะประชาชนผู้มีรายได้น้อยที่รู้สึกผิดหวังและต้องการให้รัฐบาลเร่งแก้ไข ปัญหาต่าง ๆ ตามนโยบายเร่งด่วน เพราะปัญหาในการดำรงชีวิตของประชาชนยังไม่ได้มีการแก้ไข การปรับปรุงระบบสวัสดิการและพัฒนาคุณภาพชีวิตยังไม่ดีขึ้น และรัฐบาลควรมีการปรับปรุงระบบสวัสดิการและพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน โดยเฉพาะเรื่องการปรับปรุงระบบบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและเบี้ยยังชีพของประชาชน เช่น ผู้สูงอายุและคนพิการที่มีรายได้น้อย ผู้ยากไร้ ผู้ด้อยโอกาส แสดงให้เห็นถึง ความสามารถของรัฐบาลในการบริหารจัดการงบประมาณด้านสวัสดิการ และพัฒนาคุณภาพชีวิต ต่อย้ำปัญหาความเหลื่อมล้ำของสังคม การเข้าถึงบริการของรัฐสำหรับประชาชน และในส่วนที่รัฐบาลควรเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการและจัดสรรงบประมาณแผ่นดินให้เกิดประสิทธิผลกว่าที่เป็น อยู่ เพื่อให้ประชาชนได้รับการแก้ไขอย่างมีประสิทธิภาพ และเกิดความพึงพอใจมากที่สุด

2. ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

2.1 ในการศึกษาครั้งต่อไป ผู้วิจัยเห็นว่าควรศึกษาถึงปัจจัยต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับความคิดเห็นของประชาชนต่อโครงการต่าง ๆ ที่ประชาชนได้รับจากรัฐบาลในช่วงการแพร่ระบาดจากไวรัส COVID-19 นอกเหนือจากโครงการเราชนะ

2.2 ประชากรที่ศึกษาในงานวิจัยครั้งนี้เป็นเพียงประชากรในอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยาเท่านั้น ซึ่งหากต้องการข้อมูลที่มีความหลากหลายมากขึ้น ควรมีการขยายขอบเขตประชากรที่แตกต่างจากเดิม หรือเพิ่มกลุ่มขนาดประชากร เพื่อให้ได้รับข้อมูลที่มีความหลากหลายมากยิ่งขึ้น

เอกสารอ้างอิง (References)

- คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี, (2562). *เอกสารการเรียนรู้การสอนวิชานโยบายสาธารณะและการวางแผน สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์*. มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี: คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์.
- ภานุ แยมศรี. (2564). รายงานการติดตามผลในสถานการณ์โควิด-19 จังหวัดพระนครศรีอยุธยา. สืบค้น 7 พฤษภาคม 2564, จาก <https://thainews.prd.go.th/th>.
- ลวรรณ แสงสนิท. (2563). “ลวรรณ” ชื่อร้อนจาก “ชิมช้อปใช้-เราไม่ทิ้งกัน” สู่เก้าอี้อธิบดีสรรพสามิต. สืบค้น 7 พฤษภาคม 2564, จาก <https://www.prachachat.net>.
- วรรณศิริ บดีรัฐ และคณะ. (2564). *ประสิทธิผลของมาตรการเยียวยาเราไม่ทิ้งกัน ตามความคิดเห็นของประชาชนบ้านปากคลองใต้ หมู่ 3 ตำบลนครชุม อำเภอเมือง จังหวัดกำแพงเพชร*. รายงานสืบเนื่องจากการประชุมวิชาการระดับชาติ สำหรับนักศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร ครั้งที่ 1. 22 กุมภาพันธ์ 2564.
- วรพหิทธิพิศ สุทธิประเสริฐ. (2562). *ทัศนคติของประชาชนต่อการดำเนินงานตามนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาลพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา พ.ศ. 2562 กรณีศึกษาเขตเทศบาลเมืองสระบุรี จังหวัดสระบุรี*. การศึกษาค้นคว้าอิสระ. หลักสูตรรัฐศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยรังสิต.
- วิจิตร อารยะพิศิษฐ์. (2563). *ข่าวกระตุ่นเศรษฐกิจ*. สืบค้น 7 พฤษภาคม 2564, จาก <https://www.ryt9.com>.
- ศูนย์วิจัยธนาคารกสิกรไทย. (2564). *เศรษฐกิจไทยปี 2564 จะฟื้นตัวหรือไม่ ภายใต้ความไม่แน่นอนที่ต้องติดตาม*. สืบค้น 7 พฤษภาคม 2564, จาก <https://kasikornbank.com>.
- สำนักงานจังหวัดพระนครศรีอยุธยา. (2564). *ข้อมูลพื้นฐานอำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา*. สืบค้น 7 พฤษภาคม 2564, จาก <https://ww2.ayutthaya.go.th>.
- สืบทอดพลกร ธิสาเวช และคณะ. (2564). *ทัศนคติของประชาชนต่อการดำเนินงานตามนโยบายเยียวยาประชาชนในมาตรการช่วยเหลือเยียวยาโควิด-19 ผ่านโครงการคนละครึ่ง กรณีศึกษา หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน*. รายงานการวิจัยนี้เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษา

ตามหลักสูตรรัฐศาสตรบัณฑิต. สาขาวิชารัฐศาสตร์. วิทยาลัยการเมืองและการปกครอง,
มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา.

สุทธาทิพย์ พิรทรัพย์. (2563). *ข่าวหุ้น CPALL*. สืบค้น 7 พฤษภาคม 2564, จาก
<https://thestandard.co>.

อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา. (2564). *ข้อมูลพื้นฐานอำเภอบางปะหัน*. สืบค้น 15
พฤษภาคม 2564, จาก <https://ww2.ayutthaya.go.th>.

Taro Yamane. (1973). *Statistics: An Introductory Analysis*. 3rd ed. New York. Harper
and Row Publications.